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Abstrakt (česky):

Tato diplomová práce srovnává romány Elfriede Jelinekové, Ingeborg Bachmannové a

Thomase Bernharda na základě toho, jak autorky a autor chápou jazyk a jeho hranice.

První část je věnována charakteristice románů z hlediska toho, co mi na nich připadá

typické: Bachmannové Malina (1971) popisuje a předvádí hledání (nenásilného) jazyka,

Jelinekové Pianistka (1983) využívá násilný jazyk jako zbraň proti násilí a Bernhardovy

romány problematizují otázku pravdy a objektivity pomocí vypravěčů v první osobě a

do sebe zapouzdřených svědectví.

Druhá část práce využívá chápání jazyka Romana Jakobsona jako kombinaci metafory a

metonymie a ukazuje, jakým způsobem mohou romány zdůrazňovat jeden nebo druhý

pól a jak a co to vypovídá o jazyce jako celku. Důležitými metodologickými východisky

zejména pro interpretaci textů Bachmannové a Jelinekové jsou feministické teorie:

teorie jazyka a výrazových prostředků (Drucilla Cornellová, John Berger), teorie

kulturní podmíněnosti těla (Simone de Beauvoir, Iris Marion Youngová) a texty, které v

rámci feminismu tělo a jazyk spojují (Beatrice Hanssenová). Naopak koncepce

počítající s genderovou esencializací (Luce Irigarayová) se v samotných románech

projevují spíše jako nefunkční.

Abstract (in English):

The aim of this diploma thesis is to compare novels by Elfriede Jelinek, Ingeborg

Bachmann, and Thomas Bernhard on the grounds of each authors' different

understanding of language and its limits. The first part is concerned with what I found

typical of the novels: Bachmann's Malina (1971) describes and represents the search for

(non-violent) language, Jelinek's The Piano Teacher (1983) makes use of violent

language as a weapon against violence, and Bernhard's novels problematize the question

of truth and objectivity by means of first-person narrators and nested testimonies.

The second part uses Roman Jakobson's theory of language as a combination of

metaphor and metonymy and shows the ways in which novels can emphasize one or the

other pole and what it tells about the language as a whole. Especially in the case of the

texts by Bachmann and Jelinek, the important methodological models for his paper are

feminist theories: theories of language and means of expression (Drucilla Cornell, John

Berger), theories of cultural conditionality of the body (Simone de Beauvoir, Iris Marion

Young) and feminist texts which connect body and language (Beatrice Hanssen). On the

contrary, in the novels and for their analysis, the approaches that allow for gender

essentialism (Luce Irigaray) prove to be rather non-functional.
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Úvod

Následující text je palimpsestem několikerého čtení románů Pianistka od Elfriede

Jelinekové, Malina od Ingeborg Bachmannové a mnoha románů a novel od Thomase

Bernharda. Žánr akademické práce (v rámci něhož se mi snad ještě podařilo zůstat)

vyžaduje spíše analytické čtení a zdánlivě průhledné psaní, ale romány se mu vzpírají

do té míry, že jsem se cítila nucena přistoupit na kompromis mezi žánrem akademickým

a esejistickým. V akademických textech, které jsem zvyklá číst, nutně zaostává otázka

recepce, kterou lze snad popsat, ale nikoli předat, čímž trpí většina sekundární literatury

vztahující se přímo ke zkoumaným prózám, a to včetně následujících stránek. Nejlepší

sekundární literaturou pro mě proto byly filosofické a sociologické texty nedávné a

současné doby, které interpretují (a nutně spoluvytvářejí a mění) jazyk a společnost,

podobně jako romány. Hranice mezi primární a sekundární literaturou se stírají: někdy

je román interpretací nebo raději „předvedením“1 filosofického konceptu, který byl

předtím nebo potom popsán ve filosofickém spise.

Zážitek čtení románů Bachmannové, Jelinekové a Bernharda pro mě v různých

intenzitách byl a je niterně fyzický – transcendentní smysl slov se zhmotňuje a

způsobuje změny na povrchu a uvnitř mého těla. Když jsem ovšem četla Malinu před

mnoha lety poprvé, vzbuzovala ve mně pouze dojetí nad tragickým milostným

příběhem. Až při opakovaném čtení na mě bolestně dopadá hrdinčin chaos, spěch a

zároveň nečinnost; záplava slov a neschopnost se verbálně vyjádřit; selektivní morální

cítění a fyzická úzkost z lidí. Pianistka na mě v průběhu let působila přesně opačně:

proti scénám původně ve mně vyvolávajícím nevolnost jsem se uzavřela a kniha, která

mě kdysi připravila o chuť do života, mi již jen ulpívá na kůži v podobě prachu, jež lze

snadno smýt.

Bernhardovy texty působí svým proslulým opakováním nejtrvalejší změny

v mém vyjadřování, myšlení a vnímání světa. Možná proto jsem nemohla snést téměř

žádnou jejich interpretaci: v Bernhardově případě mám ještě víc než u obou autorek

pocit, že by se knihy měly předvést, nikoli interpretovat. Nebo mi jen zůstalo něco

z autorova znechucení okolním světem, veškerým ne-Já, jehož největším problémem je,

že brání Já v tom, aby se vyjádřilo. Subjekt se tak dusí svým intelektuálním přetlakem,

1 Ve smyslu německé Darstellung.
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ale prostředí mu umožňuje pouhé permutování banalit. Tak si to alespoň hrdinové

představují: nemoc vnějšku se zrcadlí v nemoci vnitřní, čemuž odpovídá i snaha hrdinů

vinit pouze okolní svět ze všech vlastních selhání. V jedné krátké kapitole následujícího

textu jsem se snažila takový zážitek zpřítomnit. Nebo se zážitek zpřítomnil skrze mě.

Věrna tématům, která mě v knihách zajímají, jsem postupovala diskontinuálně,

v neuspořádaných metonymiích, reakcích a dialozích. V první části textu jsem se

zabývala vztahem románů k jazyku na základě toho, jak k tomu každý z nich narativně a

formálně vybízí: román Malina popisuje a předvádí hledání jazyka, Pianistka využívá

násilný jazyk jako zbraň proti násilí, aniž by sklouzla do erotické fascinace, kterou mají

společnou markýz de Sade a Leopold von Sacher-Masoch, autoři pro jazyk násilí

pověstní, a Bernhardovy romány problematizují otázku pravdy a objektivity pomocí

vypravěčů v první osobě a do sebe zapouzdřených svědectví.

V druhé části využívám chápání jazyka Romana Jakobsona jako kombinaci

metafory a metonymie a snažím se ukázat, jakým způsobem mohou romány

zdůrazňovat jeden nebo druhý pól a jak a co to vypovídá o jazyce jako celku. Pro

uchopení extenzivní metaforičnosti jazyka Elfriede Jelinekové jsem využila dva

současné francouzské badatele z oblasti filosofie a sociologie techniky, Michela Serrese

a Bruna Latoura, protože mám pocit, že nejlépe popisují vztah vypravěčky (a částečně i

hlavní hrdinky) Pianistky k objektům, vnějšímu světu a zpětně k sobě samé.

Celým mým textem se táhne linie feministických teorií, přičemž zejména pro

analýzu Maliny Ingeborg Bachmannové považuji za klíčové ty feministické koncepce,

které se zabývají problémem jazyka a sekundárnosti ženského subjektu: John Berger a

Iris Marion Youngová ukazují, že vlivem kulturního tlaku je žena vnímána (jak

ostatními, tak sama sebou) primárně jako objekt; podle Drucilly Cornellové je zejména

zapotřebí, aby se ženy vzepřely mlčení, jako něčemu, co jim bylo vnuceno dominantním

diskurzem2 – Bachmannová „bloudí ve své krajině zkušenosti, které se […] nedaří dát

hlas.“3 Na následujících stránkách se pokouším ukázat, že jedním ze způsobů, jakým

2 Drucilla Cornell, Beyond Accommodations: Ethical Feminism, Deconstruction, and the Law,
Lanham – Boulder – New York: Rowman & Littlefield Publishers, Inc., 1999, s. 3.

3 Libuše Heczková, „Exil jazyka a jazyk v exilu: Poznámky k němčině a Čechám v tvorbě Ingeborg
Bachmann a Libuše Moníkové“, in P. Hanáková et al. (eds.), Volání rodu, Praha: Akropolis, 2013,
s. 185.
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toho dosáhnout, může být posílení metonymie na úkor metafory, která odkazuje ženu do

ohraničeného a hierarchicky nižšího prostoru.

Pro interpretaci feministického aspektu Pianistky Elfriede Jelinekové jsem dále

využívala texty, které se soustředí na ženské tělo jako zdroj a centrum útlaku, ať už tělo

vnímají spíše jako něco genderově esenciálního (Simone de Beauvoir), nebo kulturně

podmíněného (Iris Marion Youngová). Bez feministických přístupů by nebylo možné


[…]


Hrdinky a hrdinové Pianistky nepoužívají jazyk vědomě, realita je konstruovaná

jakýmsi kolektivním nevědomím a rozbitými frázemi; vypravěčské „Já“ Maliny moc

jazyka zná, ale postupně ztrácí schopnost ho používat. Je zapuštěné v příběhu a zajímá

jej jazyk jako nejbytostnější realita. Pro „Já“ mluvit znamená žít. Bernhardovi hrdinové

na jazyk spoléhají, ale záplava slov přestává vypovídat o tom, o čem chtějí psát. Místo

toho je jazyk sám zpřítomněním něčeho jiného: frustrace, vzteku a prázdnoty.

271 „Představme si (je-li to vůbec možné) společnost bez řeči. Tu máme muže, který kopuluje s ženou a
tergo a přitom používá trochy pšeničného těsta. Na této rovině zde neexistuje žádná perverze.
Teprve s postupným přidáním několika jmen se zločin začne poznenáhlu srážet, nabývat na objemu i
konzistenci a dospívat k té nejprůraznější transgresi. Muž je označen jako otec ženy, které se
zmocnil, a o této ženě se praví, že je vdaná; milostná praktika je klasifikována pomocí hanebného
přízviska – je to sodomie; a ta trocha chleba, bizarně přidružená k příslušnému úkonu, se pod
jménem hostie stává náboženským symbolem, jehož popření je svatokrádežné.“
Barthes, Sade, Fourier, Loyola, s. 155.
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Na konec

Podle Deleuze by měla být předmluva čtena na závěr a závěr na úvod. Dokonce píše, že

pokud se bude čtenářka řídit tímto pravidlem, po přečtení závěru už bude v případě

Diference a opakování neužitečné číst zbytek knihy,272 což znamená, že se částečně

podřídil obvyklému úzu, podle kterého by měl autor knihu na závěr shrnout. Mnoho

autorů a autorek údajně postupuje ve stejném sledu jako čtenáři, kteří následují

Deleuzův návod: nejdříve napíšou závěr, potom stať a na konec úvod. V úvodu bych

měla popsat, co „budu“ psát (i když všichni čtenáři a čtenářky ví, že už jsem to napsala),

a v závěru píšu o tom, co jsem „napsala“, doufajíc, že se mi podaří ke kýženým

výsledkům dojít. Autor/ka a čtenář/ka tak mohou v textu nekonečně dlouho obíhat, aniž

by kdy dostihla jedna druhou.

Takovým způsobem končí některé Bernhardovy texty: dočítám se o

nepodařeném pokusu sepsat nějaký text, ale pokud knihu otočím znovu na začátek,

mohu číst se změněnou perspektivou, skrze níž je kniha oním zamýšleným textem.273

V určitém smyslu tak lze číst i Malinu: přestože jak jsem psala na začátku (samozřejmě,

jak jinak – rekurzi se nedokážu vyhnout), texty autorek končí jinak než Bernhardovy

knihy, totiž anihilací a zahlazením stop, já jako čtenářka mám reálně v rukou knihu

napsanou ženskou autorkou pravděpodobně takovým ženským jazykem, jak si ho

většinou představuji. Román si však nemůže hrát s iluzí textu v textu, i když je

vyprávěn v první osobě: tak „autentická“ žena totiž nedokáže ani psát ani mluvit, a tak

je její neblahý konec z mého pohledu výbornou ilustrací nefunkčnosti esencialistického

feminismu. Jistě, mužská část „Já“ je bez svého ženského protipólu ochuzená a neúplná,

ale alespoň přežije, protože jí zbývá jazyk.

I přes násilné surrealistické vize v druhé části knihy zanechává Malina ve

čtenářkách to, co by se dalo nazvat ženským uhlazeným dojmem (který ovšem funguje

jen za předpokladu, že známe genderovou identitu autorky). Pianistka se ovšem obrací

do opačného směru:274 autorka používá „mužský“ jazyk, tedy jazyk extrémně agresivní

272 Deleuze, Différence et répétition, s. 1.
273 „[…] hnal jsem se dál a myslel jsem na to, že o této takzvaně umělecké večeři konané v Gentzgasse

něco napíšu okamžitě, jedno co, jenom o této umělecké večeři konané v Gentzgasse napíšu hned a
okamžitě, pomyslel jsem si, hned, opakoval jsem si stále znovu, zatímco jsem se hnal vnitřním
městem, hned a okamžitě a hned a hned, dřív než bude příliš pozdě.“
Bernhard, Mýcení, s. 196 (samotný závěr knihy).

274 Když jsem ji četla poprvé, říkala jsem si, že muž by něco takového nemohl napsat, protože by byl
obviněn z extrémní misogynie, což si částečně myslím stále, ale teď mi to už nevadí – nikdy se
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a metaforický. Antiklimatický závěr se však obrací proti „mužské“ tradici a může být

výrazem beznadějné destruktivní rezignace: patriarchální a kapitalistický (což může být

totéž) systém nelze společensky zvrátit a protikladná tendence, tedy únik

k romantickým esencialismům, je falešná a nevede ke kýženým cílům.

Žena u obou autorek nakonec mizí beze stop, ve světě se nic nestalo: „vy jste

byla nikdo už dřív, a nikým taky zůstanete,“275 tady „nikdy nikdo toho jména nebyl.“276

I já zmizím, nebudu se opakovat, nedostojím mužskému psaní … „Co říkáte, je prázdný

zvuk, všude jste cizí.“277

nemůžeme vyvázat z kontextů a my víme, že autorka se identifikuje jako žena. Znám i čtenářky a
čtenáře, kterým skutečnost, že Pianistku napsala žena, připadá ještě obzvlášť nechutná.

275 Elfriede Jelineková, Zimní putování, překl. J. Jílková, Praha: Mladá fronta, 2011, s. 112.
276 Bachmannová, Malina, s. 286.
277 Jelineková, Zimní putování, s. 112.
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