Posudek práce Markéry Jakešové Různé způsoby rozbití hegemonie v románech Elfride Jelinekové,

Ingeborg Bachmannové a Thomase Bernarda.

Markéta Jakešová si ke své diplomové práci vybrala jedno z centrálních témat nedávné rakouské

prózy, která se stala vlastně kultovní v evropské literatuře vůbec. Všem je kromě jiného společné

tematizovaní jazyka ve vyprávění, kde se jazykem nejen vypráví, ale neustále se signalizuje, že

v centru vlastně je jazyk a nikoliv příběh. Jazyk u všech tří autorů je typem uměleckého jazyka, který

je nucen překračovat svůj „falologocentrismus“. Toto konceptuální pojmenování zde užívám místo

slovo hegemoni, neboť se mi jeví jako výstižnější pojmenování pro jevy, které diplomantka sleduje.

Každý z analyzovaných autorů využívá jiných vlastností jazyka a jiných strategií. Aby se autorce

podařilo postihnout tělesnost přítomnou v těchto jazycích, využívá pohledu Ludwiga Wittgensteina a

některé feministické studie. Osvěživě v tomto kontextu funguje klasická studie Romana Jakobsona o

afázii, tedy o metafoře a metonymii.

Diplomantka se snaží o originální výklad, ale během práce se ztrácí podle mého názoru otázka, co

vlastně sleduje. Malina, Pianistka reprezentují tvorbu dvou pozoruhodných žen a z Tomase

Bernharda si diplomantka vypůjčuje textů hned několik.

Jakkoliv jsou si tyto texty nějakým způsobem blízké, myslím, že se nedaří texty mezi sebou porovnat-

Možná však je toto jen můj falešný náhled, příliš tradiční očekávání, Práce se rozpadá na několik částí,

které jsou úplně nespojité. A také nějak zvláštním způsobem zapouzdřené. Jako by samy existovaly

na hranicích jazyka.

Některým argumentů se mi nepodařilo ani po několikátém čtení porozumět. Velmi mě vadily

nepřesná pojmenování, apodiktická tvrzení a poněkud sebestředné formulace: „ já společně

s Elfriede Jelinek…“. Text diplomové práce je také nespojitý různými řečovými mody – objektivizující

analýza se střída s romány inspirovanými promluvami, které mají čtenářům připomenout (alespoň se

domnívám), že prvním impulsem byla charakteristická čtenářská zkušenost až tělesné nevolnosti,

kterou texty vyvolávají.

Myslím, že například není šťastné používat ve feministické kritice taková slova: „Západní kultura mě

přiměla věřit, že „žena neexistuje“. Oprese ženy je celkem nezávislá na západní kultuře. Mnohé

kultury východní, kultury historické mezi nimi kultura socialistická (i když to na povrchu nebylo jasně

vidět) se více méně chovají k ženě stejně – zde jde o problém symbolického řádu, který není tak

jednoduše redukovatelný na západní kulturu.

Práci pomohlo důkladnější využití některých koncepcí vyprávění, aby se neopakovaly banality typu I

přestože jsou to banality někoho jiného: „Jak píše Stephanie Birdová, je důležité neztotožňovat

vypravěččin postoj s názory a poselstvím, které může reprezentovat román jako celek.“

Diplomantka však ukázala, že je schopna vyrovnat se s obtížnými teoriemi a nejen to, je schopna je

přijmout a individuálně rozvinout.

Navrhuji známku velmi dobře podle průběhu obhajoby.

Libuše Heczková

V Praze 15. 6. 2017